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Den 1 januari 2022 bildades Örnsköldsviks norra pastorat med fyra församlin-
gar i samverkan: Grundsunda, Gideå-Trehörningsjö, Arnäs och Örnsköldsvik. I 
dag markerar vi detta högtidligen med festhögmässa, kyrkoinvigning, kyrkoher-

demottagning och välkomnande av det nya kyrkorådet här i Örnsköldsviks kyrka. Så fint 
att vi får göra detta på Pingstdagen, på kyrkans födelsedag. Det var ju just denna dag den 
första kristna församlingen bildades på 30-talet e.Kr i Jerusalem.

Jag vill börja med att tacka er alla som på olika sätt har förberett, tagit ansvar för och 
arbetat för att det nya pastoratet ska bli en så bra organisation som möjligt för de fyra 
församlingarnas bästa och gratulera det nya pastoratet som nu sett dagens ljus. Så stort 
tack, grattis, hurra och Gud välsigne er alla. Men jag ber också om Guds välsignelse och 
kraft för det arbete ni nu utför för att få den nya organisationen på plats. Det är ju egent-
ligen nu, när allt ni planerat blivit verklighet och verkstad på riktigt som det verkliga 
arbetet börjar. Det är ingen enkel uppgift att få olika viljor och kulturer att dra åt samma 
håll för vår kyrkas bästa och överlevnad i era bygder. Var kloka och ha tålamod och ge 
den nya organisationen några år på sig att landa, det behöver den. En mandatperiod är 
nog det minsta man behöver för att få allt på plats.

Jag har följt er process under de år som gått under förberedelsetiden och har imponerats 
av den höga grad av eget initiativ och ansvar som ni tagit. Ni har tydligt visat prov på den 
kloka insikten av vikten av att själva ta så stort ansvar som det är möjligt för att bygga er 
organisation. Det ska ni ha en stor eloge för. Tack för det! Jag vill också tacka dig Marie 
för att du varit villig att ta dig an utmaningen att vara kyrkoherde både i processen innan 
och i arbetet med det nya pastoratet.

Så ska vi markera det nya pastoratets tillblivelse med att ta emot dig som dess kyrko-
herde. 
Låt oss be: ….

Marie, när vi nu hört de inledningsord i vår handbok som alltid läses vid mottagandet 
av kyrkoherde, vill jag ge dig och pastoratets medarbetare, både anställda, ideella och 
förtroendevalda några ord på vägen. Det som gjorde det möjligt för den första kristna 
församlingen att bildas den första kristna pingstdagen var inte lärjungarnas mod eller 
ledarskap. I Pingstdagens episteltext möter vi tvärtom lärjungar som dragit sig undan, 
rädda och kraftlösa. 

Men det var faktiskt där, i deras tvivel och litenhet som Pingstundret skedde. När lär-
jungarna erkände att de inte kunde klara sig på egen hand fick Guds Ande möjlighet 
att ta plats i deras liv och ger dem modet att gå ut och förkunna evangeliet. Så föddes 
kyrkan och spreds över världen. Och bland många andra plats på vår jord så landade den 
också här hos oss i Sverige och i Örnsköldsviks norra pastorat. Marie, låt detta, vara din 

Tal vid firandet av  
Örnsköldsviks norra pastorat,  
samt mottagande av Marie Edström som kyrkoherde 
5 juni 2022 i Örnsköldsviks kyrka



2

ledstjärna: Det är Guds kraft, den Heliga Anden som ska göra det och inte du och din 
förmåga. 

Som vi nyss hörde i handbokens skrivning handlar kyrkoherdeuppdraget om att se till att 
allt sker efter Guds vilja och att församlingen växer i tro. Detta är inte bara en from ön-
skan. Att människor kommer till tro och växer i tro är tydligt uttryckt i Kyrkoordningen 
som syftet med församlingens grundläggande uppgift och dess fyra aspekter, gudstjänst, 
undervisning, diakoni och mission. Marie, som du vet bär du i ditt kyrkoherdeuppdrag 
ansvaret för att allt varje församling i pastoratet och pastoratet gör utgår från eller är ett 
stöd för denna grundläggande uppgift och att den utförs i enlighet med Svenska kyrkans 
tro, bekännelse, lära och ordning. 

Det gör att du inte bara är chef över all verksamhet i pastoratet och dess församlingar 
utan också en fullvärdig ledamot i kyrkorådet och församlingsråden. Dessutom har du ett 
eget självständigt läroansvar inför biskop och domkapitel. Som kyrkoherden är du alltså 
inte en tjänsteman utan både chef, förtroendevald och andlig ledare. Detta trippla ansvar 
innebär att man inte kan likställa ditt uppdrag med ett kommunalt tjänstemannauppdag 
eller en VD inom näringslivet. Därför kan man inte ställa en kyrkoherde vid sidan av 
de förtroendevaldas organisation, varken vad gäller beredning och förberedelser inför 
sammanträden eller i beslutsfattandet. I kyrkan har vi ett delat och gemensamt ansvar 
mellan de förtroendevalda och kyrkoherden både för tro, lära och ordning och för de 
demokratiska besluten.

Jag ber därför er förtroendevalda att ni utifrån det personligt styrelseansvar som ni var 
och en har i pastoratet och dess församlingar respektera kyrkans organisation så att ni 
inte agerar som en kommun- eller föreningsstyrelse utan som en kyrkans styrelse utifrån 
det mandat kyrkoordningen ger er. Jag vill också påminna er om vikten att arbeta på att 
hålla isär både kyrkorådets och församlingsrådens olika ansvarsområden och styrning- 
och ledningsfunktionerna på er arbetsplats. Att dessa relationer fungerar och respekteras 
är några av de viktigaste nycklarna för att få ett pastorat att fungera. Vad detta innebär vet 
jag att ni börjat fördjupa er i och jag önskar att ni fortsätter med det i ständig dialog med 
er kyrkoherde. Jag vill också uppmana alla er anställda, ideella medarbetare att tillsam-
mans med de förtroendevalda i allt ge Marie det stöd och den uppmuntran och lojalitet 
hon så väl behöver för att bära uppdraget som pastoratets kyrkoherde. 

Och till dig Marie vill jag nu slutligen ge ett minnesord från denna dag. Jag hämtar det 
från dagens Psaltarpsalm, Psaltaren 104: 

 ”… Du sänder ut din ande, då skapas liv. Du gör jorden ny. 
 Må Herrens ära bestå för evigt, må Herren glädja sig över sina verk.”

Du har ett uppdrag med ett evigt perspektiv, ett uppdrag där livet och kraften inte beror 
på dig utan på Gud. Tider och organisationer kommer och går, men Herrens ära består. 
Håll fast vid det och låt Guds Heliga Ande, hjälparen och livgivaren dagligen fylla dig 
med kraft och mod. Släpp ditt eget och ge plats åt den kraft som en gång födde vår kyrka, 
den kraft som både är den som kallat dig till detta uppdrag och ger dig styrkan utföra 
det. Gud välsigne dig och din gärning. Och Gud välsigne Örnsköldsviks norra pastorat 
och dess församlingar. Låt oss ära Gud och tillsamman med Herren glädja oss över hans 
eviga verk! Amen

Eva Nordung Byström
Biskop i Härnösands stift
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